Assim, diante dos documentos apresentados, a seguradora ré reconheceu a invalidez 

permanente sofrida em decorrência de acidente de trânsito e efetuou administrativamente o pagamento 

da indenização do Seguro Obrigatório DPVAT. No entanto, a seguradora ré pagou somente a quantia de 

R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este não condizente 

com o real grau de invalidez suportada pela autora, desrespeitando a legislação. 

A Lei Federal n.º 6.194/74, em seu artigo 3º, inciso II, estabelece o valor de até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) a título de indenização pelo evento invalidez permanente, a ser paga 

conforme o grau de invalidez da vítima, que deverá ser aferido através de perícia médica imparcial, que 

ora requer a parte autora. 

Sendo assim, faz-se público e notório, que a ré, ao efetuar o pagamento administrativo em valor

[...]

"A indenização do seguro DPVAT, em caso de 
invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez". 3 - No caso 
dos autos, o demandante narra ter sofrido acidente de trânsito, afirmando ter recebido da 
seguradora a quantia de 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) a título de 
indenização decorrente do seguro DPVAT; no entanto, entende fazer jus à complementação por 
considerar que tem direito ao valor máximo previsto na legislação para o caso de invalidez 
permanente. O Juízo a quo, inobstante reconhecer a adequação do quantum indenizatório pago na

[...]

ser apurado pela perícia médica, conforme determina o artigo 3º, da Lei 6194/74, acrescido de correção 

monetária a partir da data do evento danoso conforme Súmula 580 do STJ e juros de mora a partir da 

citação, deduzindo-se a importância recebida administrativamente, no valor de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); 

VI- Caso após a realização de perícia judicial seja reconhecida a quitação do sinistro pela 

via administrativa, tendo a data de pagamento ultrapassado o prazo legal de 30 (trinta) dias, requer a 

condenação apenas de pagamento referente à correção monetária do valor recebido pela parte

[...]

20% (vinte por cento) do valor da condenação. 

Protesta por todas as provas em direito admitidos, em especial a documental e pericial para 

a comprovação do grau de invalidez, além do depoimento pessoal da requerida, por seu 

representante legal. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Fortaleza/CE, 08 de julho de 2019. 

MARCIO RIBEIRO DOS ANJOS                         MARIANA ARAUJO MENDES                           
OAB/CE 21.145A                                                   OAB/CE 23.535